rem Dei salutisque suæ, quam terreni splendoris,
rationem habeat; atque hunc quidem tanquam
scenam, aut personam quamdam ex multis et caducis præferat,
ipse autem Deo cum imagine, quam se ab eo accepisse, eique
debere novit, vitam ducat. Quem quidem scilicet
animum Cæsario fuisse compertum habemus.

Υ. Τάττεται μὲν γὰρ τὴν πρώτην ἐν ἰατροῖς τά-
ξιν, οὐδὲ πολλοῦ πόνου προσδεθεις, ἀλλ' ἐπιδειξας
μόνον τὴν παιδευσιν, μᾶλλον δὲ βραχύν τινα τῆς παι-
δείσεως οἶον πρόλογον (6), κὰν τοῖς φίλοις τοῦ βασι-

(96) Οὐδ' ἂν εἴ τι. Reg. hu, Or. 1, οὐδὲ εἴ τι.

(97) Ἐπιταγμάτων. Billius, « ejusque edictis. »

(98) Προστατεύειν. Reg. bm, tres Colb., Coisl. 3, et Jes. προστάττειν.

(99) Φίλα ποιοῦντα, καὶ κατὰ γνώμην. Com-
bel. ποιῶν. Prætermisit Billius, καὶ κατὰ γνώ-
μην. Elias vertit, « et ex animi mei sententia. »

(1) Εἶναι δοκεῖ τε. Hæc desunt in Reg. bm, tri-
bus Colb. et Or. 1.

(2) Ἀξίως. Or. 3, et Jes. ἀξίως, « digne, meri-
to. »

(3) Προκεκλημένων. Jes. προσκεκλημένων. Sic
etiam legit Comb. et vertit, « quos divina providen-
tia magnos aspirans animos provocaverit. »

(4) Προσηρημένους. Non male Percheimerus,
« prædeterminatis. » Jes. προειρημένοις.

(5) Καὶ τὴν μὲν, etc. Hæc usque ad ὅπερ ἀμέ-
λει, etc., desunt in Reg. bm, in tribus Colb., Or. 1,
Elias et Jes.

(6) Οἶον πρόλογον. Sic Regg. bm, hu, tres Colb.,
Coisl. 3, Or. 1, et Jes. Deest οἶον in editis.

IX. Age, ne hanc quidem Cæsarii laudem præ-
tereamus, quæ, quamvis aliorum judicio exigua
fortasse, ac ne commemoratio quidem digna sit,
mihi tamen maxima, et tunc visa est, et nunc item
videtur, si modo fraterneus anior laudem meretur,
neque unquam eam inter primas collocare desinam,
quoties mihi de illius rebus narratio instituta fue-
rit. Nam cum civitas, iis, quos diximus, honoribus
eum retineret, negaretque se illi ulla ratione po-
testatem discedendi facturam, ego tamen, cujus
auctoritatem Cæsarius in omnibus rebus plurimi
faciebat, in contrarium nitens, hoc sum consecu-
tus, ut nec parentes voto suo, nec patria debito sibi
officio, nec denique ego desiderio meo frustrarer.
Itineris enim socium comitemque se mihi adjunxit.
meque non urbibus solum et populis, non honoribus
et proventibus, qui multi ad eum undique par-
tim confluebant, partim in spe atque expectatione
erant, verum propemodum ipsi quoque imperatori
ejusque jussis anteposuit. Hinc ego, excussa omni
ambitione, non secus ac gravi quodam domino, et
molesto morbo, philosophari, atque ad supernæ
vitæ studium meipsum transferre constitui; vel
potius antiquior quidem cupiditas fuit, vita au-
tem posterior. At vero Cæsarius, cum doctrinæ
suæ primitias patriæ consecrasset, dignamque
laboribus admirationem sui commovisset, postea
gloriæ cupiditate ductus, 204 atque, ut mihi qui-
dem fidem faciebat, quo urbi præsidio esset, in aul-
am se contulit, non ille sane, meo quidem judicio,
rem admodum gratam nobis faciens (non enim
apud vos diffitebor, inter postremos apud Deum
censeri, satius et sublimius esse, quam apud ter-
renum imperatorem primas ferre), non tamen
reprehensione dignam. Philosophari enim, ut
maximum, ita etiam difficillimum est, nec id aggredi
multorum est; nec aliorum, quam quos divina men-
tis magnitudo, quæ probæ hominum voluntati ma-
num porrigere solet, advocavit. Non parvum au-
tem hoc quoque æstimandum est, si quis secundum
vitæ genus complexus, probitatis studeat, ac majo-
rem Dei salutisque suæ, quam terreni splendoris,
rationem habeat; atque hunc quidem tanquam
scenam, aut personam quamdam ex multis et caducis præferat,
ipse autem Deo cum imagine, quam se ab eo accepisse, eique
debere novit, vitam ducat. Quem quidem scilicet
animum Cæsario fuisse compertum habemus.

X. Nam cum non magno negotio ac labore opus
habuisset, verum doctrinam duntaxat suam, vel
potius breve quoddam doctrinæ specimen ostendis-
set, primum statim inter medicos dignitatis gra

dum obtinuit, atque in amicorum numero apud imperatorem habitus, amplissimis honoribus affectus est. Gratuitam porro artis humanitatem proceribus proposuit, illud nimirum exploratum habens, nihil esse, quod hominem ad altiora proveheret, quam virtutem, et famam honestis rationibus collectam. Et quibus gradu inferior erat, eosdem gloria longe superabat. Qui cum ob pudicitiam et temperantiam omnibus charus esset, eaque de causa pretiosarum rerum curam susceperet, nec adjutore Hippocrate ullo modo opus haberet, adeo ut nihil prorsus esset Cratetis simplicitas, si cum illius simplicitate conferretur: omnibus rursus magis quam pro dignitatis ipsius gradu venerabilis erat. Cumque magnis quotidie dignitatibus ornaretur, majoribus tamen, ac jam in sepositis, dignus habebatur, tum ab ipsis imperatoribus, tum ab omnibus iis qui primas secundum eos tenebant. Quodque maximum censendum est, non commisit, ut a gloria, aut ab iis, inter quas versabatur, deliciis, animæ suæ nobilitas corrumpere-
205 tum multa et magna ipsi suppeterent, ad dignitatem tamen hoc primum erat, quod Christianus et esset et nominaretur; sic ut alia omnia cum hoc uno collata, ludus quidam ac nugæ ipsi essent. Alia enim ab aliis etiam luduntur, non secus atque in scena, quæ celerrime, et quam constituitur; ut ex multis hujus vitæ mutationibus, et prosperitate sursum ac deorsum labente, perspicere licet: pietatem vero bonum unum proprium esse, quodque tuto permaneat.

XI. Hæc Cæsarii, et in chlamyde, philosophia erat; in his cogitationibus, et vixit, et vita cessit, majorem, quantum ad absconditum hominem, Deo pietatem ostendens et exhibens, quam quæ in publico spectabatur. Atque ut alia omnia prætermittam, propinquorum nempe, qui in calamitatem aliquam inciderant, curam et præsidium, fastus contemptum, æquabilitatem inter amicos, auctoritatem apud præsidēs, certamina, quæ pro veritate suscepit, sermones, quos multos et cum multis habuit, non argutos solum, sed etiam admodum pios et ardentēs, rem unam pro omnibus dicam, qua nihil in ipsius vita celebrius est, magisque pervulgatum. Furebat adversus nos infandus imperator, et cum in seipsum primum, Christianæ fidei ejuratione, insaniisset, jam aliis quoque intolerabilis erat; ne cæterorum quidem Christi hostium in modum magno animo impietatem proficiens, verum humanitatis obtentu persecutionem celans; atque instar flexuosi illius serpentis, qui ipsius animum